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Câtă energie Câtă energie 
a vândut CEOa vândut CEO

eveniment

Peste 300 de candidați 
se bat pentru primăriile 
din Gorj. Unde se duce din Gorj. Unde se duce 
lupta în doi!lupta în doi!
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Câți bani au pierdut minerii și Câți bani au pierdut minerii și 
energeticienii începând cu data energeticienii începând cu data 
de 1 mai!de 1 mai!
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188 de persoane au primit 188 de persoane au primit 
șansa la un job la Bursa șansa la un job la Bursa 
generală a locurilor de generală a locurilor de 
muncă de la Târgu Jiumuncă de la Târgu Jiu »5»5

Investiții Investiții 
în două în două 
spitale spitale 
din Gorjdin Gorj

Un film regizat de Un film regizat de 
gorjeanca Ioana Mischie, gorjeanca Ioana Mischie, 
singurul proiect românesc singurul proiect românesc 
selectat în competiția selectat în competiția 
imersivă a Festivalului imersivă a Festivalului 
de la Cannesde la Cannes

evenimenteveniment
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UCB Târgu Jiu UCB Târgu Jiu 
a parafat un a parafat un 
parteneriat cu parteneriat cu 
RENAR, în cadrul RENAR, în cadrul 
SYMECH 2024SYMECH 2024
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Ss. Bernardin din 
Siena, pr.*, Lidia, Siena, pr.*, Lidia, 
ucenica Sf. Paulucenica Sf. Paul

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Un g onomist  w te un } pert care va ști mâine de ce lucrurile prezise de el ieri nu s-au întâmplat azi.” - Laurence J. Pu er„Un g onomist  w te un } pert care va ști mâine de ce lucrurile prezise de el ieri nu s-au întâmplat azi.” - Laurence J. Pu er

curs valutarcurs valutar

Marele actor Florin Piersic 
trăiește și va trăi veșnic!

†)Sfânta Lidia, †)Sfânta Lidia, 
Sfântul Mucenic Sfântul Mucenic 
TalaleuTalaleu

Astăzi se desemnează președinții Astăzi se desemnează președinții 
secțiilor de votare secțiilor de votare 

Motto: „Florin Pier-
sic este Bunicul Național. 
Generația mea a crescut cu 
poveștile lui, cu prezența 
uriașă a lui Pintea, Șaptecai 
sau Mărgelatu. Nu cred să 
existe român care să nu știe 
vreun rol de-al său. N-am 
auzit vreodată vorbe de 
ocară la adresa lui. Într-o 
carieră de 60 de ani a reușit 
imposibilul –  să rămână un 
simplu artist, un povestitor 
magic, nemânjit politic. A 
reușit să nu muște din viață 
cu sete, fără să se compro-
mită moral. Bunicul a refu-
zat toate ofertele politice 
și a preferat să ne distreze 
fără să țină prelegeri sfo-
răitoare despre ce ar vrea 
el de la noi. E tot ce ne pu-
tem dori cu toții, să trăim 
cu demnitate și să oferim 
amintiri frunoase celor din 
jur. Îi doresc sănătate maes-
trului și să ne mai distreze 
60 de ani de-acum încolo cu 
poveștile lui.”

Dan Pavel - fragment din-
tr-un text de pe Facebook

 

Recunosc, nu l-am 
întâlnit vreodată 
pe Dan Pavel, dar 

știu că și-a făcut studenția 
la Universitatea <Alexan-
dru Ioan Cuza= din Iași, fi-
ind colaborator ca și mine, 
de altfel, al revistei Viața 
Studențească din București, 
condusă de „baciul= – cum 

l-a botezat scriitorul Teodor Bulza pe 
redactorul șef al Vieții Studențești, 
Niculae Stoian, căruia îi plăcea să 
spună despre revista săptămânală 
ce-o păstorea că „este o facultate 
pentru toate facultățile=. 

Și, firesc, Viața Studențească 
a dat generații și generații de 
jurnaliști, prozatori ori filozofi, cum 
este cazul lui Dan Pavel.

FLORIN PIERSIC, LA 88 DE ANI, 
ESTE TOT PLIN DE VIAȚĂ. El trece 
printr-o grea cumpănă, fiind purtat 
prin vreo patru spitale, și s-a dat jos 
din patul de la Spitalul de Ortope-
die Foișor, din București. Glumește 
cu medicii, se ține de șotii, cum se 
spune, se deplasează cu un cadru 
pe holurile Spitalului „Foișor=, și 
ne promite că din luna iunie încolo 
va fi recuperat aproape total. Le 
mulțumește medicilor și asistentelor 
medicale, iar celor care-l îndrăgesc 
le transmite că le este dor de ei și-i 
așteaptă la întâlniri spirituale, pe 
scena Teatrului Național București, 
ce poartă numele marelui comedio-
graf al literaturii române – Ion Luca 
Caragiale. Și domniei sale îi este dor 
de reîntâniri cu spectatorii. În vre-
mea aceasta, i-a apărut și o carte 
„Povestea mea=, care se vinde ca 
pâinea caldă. Prin tot ceea ce a rea-
lizat ca actor pe scenele teatrelor și 
prin memorabilele roluri din filme, 
Florin Piersic va rămâne Nemuritor.

LEGI AVEM, DAR CE FAC UNII 
MAGISTRAȚI CU ELE? Nu toate-s 
bune și nu toate legile sunt rele. Cu 
unanimitate de voturi, 256, Camera 
Deputaților a votat legea care mo-
difică articolul 66 din Codul Penal 

și prevede ca, pe lângă condam-
nare, toți cei care au fost prinși 
conducând sub influența băuturilor 
alcoolice sau a substanțelor psiho-
active să nu mai poată avea carnet 
de conducere pe o perioadă de 10 
ani, chiar dacă nu au provocat un 
accident. Camera Deputaților fi-
ind for decizional, urmează ca le-
gea să meargă spre promulgare la 
președintele Klaus Iohannis.

LEGE MAI ASPRĂ DECÂT LEGEA 
ANASTASIA! Putem spune, așadar, 
că după Legea Anastasia – al cărei 
inițiator a fost tot senatorul so-
cial-democrat Robert Cazanciuc 
-, avem o nouă lege care conține 
prevederi mult mai severe pentru 
această categorie de cazuri, și, în 
acest fel, dă încă un serios aver-
tisment celor care s-ar mai urca la 
volan fiind drogați sau într-o stare 
de ebrietate. Avertisment impus și 
de faptul că, potrivit unor recente 
statistici, în România, 4 din 10 ac-
cidente sunt provocate de tineri cu 
vârste între 18 și 24 de ani, desigur, 
nu toți sub influența alcoolului sau 
a drogurilor, dar în marea lor majo-
ritate aceștia fiind niște teribiliști, 
pe cât de neexperimentați pe atât 
de agresivi.

 ION PREDOȘANU

Preşedinţii birourilor electorale ale 
secţiilor de votare din ţară şi locţiitorii 
acestora la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul European şi la 
alegerile pentru autorităţile administraţi-
ei publice locale vor fi desemnaţi luni, 20 
mai, prin tragere la sorţi computerizată. 

Potrivit legislaţiei electorale în vigoa-
re, desemnarea preşedinţilor birourilor 
electorale ale secţiilor de votare din ţară 
şi a locţiitorilor acestora se face cel mai 
târziu cu 20 de zile înainte de data votă-
rii, pe funcţii, dintre persoanele înscrise 
în Corpul experţilor electorali, cu domi-
ciliul sau reşedinţa în judeţul respectiv, 
pe baza criteriului apropierii domiciliului 
sau reşedinţei de sediul secţiei de vota-
re, precum şi pe baza criteriului studii-
lor absolvite. Au prioritate absolvenţii de 
studii universitare de licenţă în domeniul 

ştiinţelor juridice şi apoi absolvenţii de studii universitare de 
licenţă.

Rezultatele tragerii la sorţi se aduc la cunoştinţă publică prin 
afişare pe site-ul Autorităţii Electorale Permanente, respectiv la 
sediile birourilor electorale de circumscripţie judeţeană şi pe 
site-urile acestora.

I.I.
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Pe paginile de socializare ale 
angajaților din minerit și 
energie, angajații compa-

niei arată cât au pierdut, de fapt, 
aceștia, de la 1 mai, după negocie-
rile care s-au încheiat cu semnarea 
CCM 2024 – 2026. ,,Atenție mare, 
dragi colegi mineri si energeticieni, 
care efectuează serviciul în tură! 
Administrația, împreună cu sindi-
catele, ne-au lăsat fără acel spor 
de weekend, în valoare de 838 lei, 
stabilit tot de ei, la negocierile CCM 
și, acum, depistăm că l-au folosit 
pentru ei și clientela de partid, adu-
când prejudicii tuturor salariaților 
din tură. Aceștia, de la 1 mai, vor fi 
plătiți doar cu 65 ron brut pentru fi-
ecare zi weekend. Este cea mai mare 
nedreptate facută celor din tură, 
care muncesc 7 zile din 7 și care duc 
greul acestei companii energetice. 
Asemenea hoție și lipsă de respect 
nu a fost niciodată. Nu mai avem ne-
voie de sindicate. Să vină ei sa lucre-
ze în tură. Noi toți vrem să lucrăm zi 

Câți bani au pierdut minerii și 
energeticienii începând cu data de 1 mai!
Negocierile pentru contractul colectiv de muncă pe acest an 
nu au dus la majorările pe care le așteptau salariații Complexu-
lui Energetic Oltenia. În unele cazuri, chiar dimpotrivă.

de zi, căci ne-am distrus sănătatea 
zeci de ani lucrând în schimburi, pe 
când voi dormeați noaptea, în pat, 
și în weekend la grătare. Vă invităm 
în tură, sindicaliștilor! Cei din tură, 
NU semnati CIM-ul! GREVĂ GENERA-
LĂ! Așa să ajute bunul DUMNEZEU!=, 
a fost mesajul unui salariat.

În disprețul salariaților care 
lucrează în schimburi

Amintim că vicepreședintele 
Sindicatului Energia Rovinari, Manu 
Tomescu, a declarat că negocieri-
le au lăsat fără o parte din venituri 
pe salariații CE Oltenia care lucrea-
ză în producție: ,,Mulți au realizat 
că aceste negocieri s-au făcut în 
mare dispreț față de o parte dintre 
angajați. Rămâne să vedem suma 
netă care ne va rămâne lunar pe 
noul CCM, după ce statul ne oprește 
toate taxele! Tot ceea ce își doresc 
oamenii, este să simtă în mod real 
creșterea care le-a fost promisă. 

Din păcate, și în acest contract au 
fost disprețuiți exact salariații care 
lucrează la tură continuă, 24/24 de 
ore! În timp ce se anunță vacanță 
la companie pentru toți ceilalți 
salariați, începând cu 27 aprilie, 
până pe 7 mai, exact cei care rămân 
în continuare în producție pentru a 
asigura funcționarea grupurilor, în-
cepând de la circuitele care alimen-
tează cu cărbune și până în camerele 
de comandă, toți acești salariați și la 
contractul acesta, la fel ca cel vechi, 
au primit cea mai mică creștere sa-
larială! Sunt salariați care lucrează 
la foc continuu, și sâmbetele și du-
minicile, și toate sărbătorile legale, 
când majoritatea se bucură de zile 
libere și de vacanță! Exact acești oa-
meni au primit și de data aceasta, 
la acest contract, creșterea salari-
ală cea mai mică! Și mai mult de-
cât atât, pe noul contract colectiv 
de muncă cei care lucrează la tură 
continuă, sâmbetele și duminicile 
nu le vor mai fi plătite proncentual 

de 1,8, ci doar cu o sumă fixă de 65 
de lei brut! Mai exact, omul va ră-
mâne în mână cu 35 de lei, ,,un bon 
de masă”! Un bon de masă în plus 
la salariu, pentru fiecare sâmbătă și 
duminică lucrată, înseamnă o pier-
dere enormă pentru toți cei care vor 
lucra la tură continuă începând cu 1 
mai 2024! În opinia mea, conducerea 
companiei și cele două federații sin-
dicale au descurajat și i-au disprețuit 
exact pe salariații care și-au sacrifi-
cat sănătatea și timpul petrecut în 
weekend și sărbători alături de fa-
milie lor, pentru a veni la muncă în 
tură continuă ca să asigure fluxul de 
producție al companiei, 24 de ore 
din 24! În rest, așa cum v-am spus, 
rămâne de văzut dacă vor mai fi și 
alte probleme, însă după părerea 
mea, aceasta este o mare nedrep-
tate făcută exact salariaților care 
asigură non-stop fluxul de producție 
al companiei=, a mai declarat Manu 
Tomescu, la sfârșitul lunii aprilie.

M.C.H.

CE Oltenia a scos la vânzare, în 
16 mai, opt pachete de energie elec-
trică bandă, toate cu livrare fizică în 
luna iunie, cinci pentru energie la o 
putere de 5 MW și trei pentru 10 MW. 
În total, undeva la 39.600 MWh, o 
cantitate destul de mică, totuși.

De fiecare dată, producătorul de 
energie din Oltenia a scos energia 
electrică la vânzare la un preț de 
335 de lei/MWh, preț care ar putea 
fi considerat mic. Însă, cum meca-
nismul de achiziție centralizată (MA-
CEE, care garanta livrarea la 400 de 

Câtă energie a vândut CEOCâtă energie a vândut CEO
Complexul Energetic Oltenia, care a rămas singurul producător sem-
nificativ de energie electrică pe bază de cărbune, a încheiat mai mul-
te tranzacții de vânzare de energie electrică pe piața de contracte 
bilaterale.

lei) a devenit opțional, iar furnizorii 
nu se mai înghesuie să cumpere, iar 
iunie este o lună cu producție mare 
de energie fotovoltaică, CE Oltenia 
a ales probabil să scoată la vânzare 
energia pe piața de contracte bila-
terale la un preț care să-i și maxi-
mizeze șansele de vânzare ale unor 
cantități de energie care era proba-
bil necontractată.

A vândut fiecare pachet scos la 
vânzare, la prețuri cuprinse între 370 
și 396 de lei/MWh, pe fondul unei 
concurențe destul de mari venită 

din partea cumpărătorilor. Prețurile 
au fost mai mari, pe unitate, pentru 
pachetele de energie la o putere de 
10 MW.

Cumpători au fost furnizori și tra-

deri – PPC Energie, Energy Distribiu-
tion Services, Getica 98, Next Ener-
gy, Renovatio, dar și distribuitorul 
DEER, parte a grupului Electrica.

M.C.H.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

Constantin PISTOLEA, un primar pentru ROVINARIConstantin PISTOLEA, un primar pentru ROVINARI
Constantin PISTOLEA, candidatul PSD la primăria Rovinari, 

este inginer la Cariera Pinoasa, din cadrul Complexului Energetic 
Oltenia. Cu o vastă experiență în domeniul minier, Constantin 
Pistolea cunoaște îndeaproape problemele comunității dominate 
de activitatea minieră și energetică și se implică pentru a o 
sprijini! 

Printre primele măsuri pe care Constantin Pistolea le propune, 
se numără: 

•Curățarea subsolurilor; redarea spațiului din subsoluri cu 
destinația ,,boxe,,  pentru depozitarea diferitelor obiecte

•Anveloparea blocurilor; continuarea izolării termice și 
îmbunătățirea aspectului vizual al blocurilor de locuințe în orașul 
Rovinari

•Înființarea unei zone de agrement compusă dintr-un bazin 
de înot

• Asigurarea de analize medicale gratuite pentru persoanele cu 
venituri mici în vederea prevenirii cancerului de sân și col uterin

•Extinderea și modernizarea rețelelor de canalizare în 
localitatea Virț; racordarea la rețeaua de canalizare a tuturor 
gospodăriilor din Virț

• Amenajarea de trotuare, piste de biciclete și rigole carosabile 
în localitatea Virț prin accesarea de fonduri europene

•Creșterea siguranței cetățenilor, stoparea activității 
infracționale și a furturilor, reorganizarea activității Poliției 
Locale

• Acordarea de ajutoare sociale persoanelor aflate cu adevărat 
în dificultate

•Susținerea Cultelor și Culturii, sprijinirea activităților din 
cadrul Bisericilor, revitalizarea și păstrarea tradițiilor culturale 
din zona Rovinari.

DĂNCIULEȘTI continuă cu primarul DUMITRA-BĂDESCU Marius
Obiectivele ample de investiții aflate în curs 
de execuție în localitatea Dănciulești confir-
mă performanța în administrație a primarului 
DUMITRA-BĂDESCU Marius. Candidatul PSD la 
alegerile din data de 9 iunie, pentru funcția de 
primar, are toată susținerea locuitorilor pentru 
obținerea unui nou mandat.

Cele mai importante investiții aflate în curs 
de execuție sunt:

1. ”EXTINDERE REȚEA ALIMENTARE CU 
AP� ȘI CANALIZARE MENAJER�, COMUNA 
D�NCIULEȘTI, JUDEȚUL GORJ” - sunt executa-
te lucrări în proporție de 99%;

2. ”EXTINDERE REȚEA ALIMENTARE CU 
AP�, MODERNIZARE GOSPOD�RIE DE AP� ȘI CA-
NALIZARE MENAJER�, COMUNA D�NCIULEȘTI, 
JUDEȚUL GORJ” - a fost finanțat prin programul 
național de finanțare =Anghel Saligny= cu suma 
de 10 milioane lei, a fost semnat contractul de 
finanțare, urmează întocmirea proiectului teh-
nic și derularea lucrărilor;

3. ”DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DI-
DACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII 
GIMNAZIALE CORNELIUS RADU R�DINEȘTI, 
COMUNA D�NCIULEȘTI , JUDEȚUL GORJ”– a 
fost finanțat prin PNRR, a fost semnat contrac-
tul de finanțare, se derulează procedurile de 
achiziție;

4. ”MODERNIZARE DRUMURI DE INTE-
RES LOCAL, COMUNA D�NCIULEȘTI, JUDEȚUL 
GORJ” – au fost demarate procedurile pentru 
reluarea lucrărilor;

5. ”REABILITARE MODERAT� ȘCOALA GIM-
NAZIAL� D�NCIULEȘTI, JUDEȚUL GORJ” – a 
fost finanțat prin PNRR, a fost semnat contractul 
de finanțare, a fost întocmit proiectul tehnic, a 

fost derulată procedura de achiziție, urmează 
execuția lucrărilor;

6. ”DOTAREA CU UTILAJE A SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚ�, 
COMUNA D�NCIULEȘTI, JUDEȚUL GORJ” - ur-
mează procedura de achiziție pentru procura-
rea următoarelor utilaje: TRACTOR CU REMOR-
CĂ, CISTERNĂ CU CHIT STINGERE INCENDII și 
GENERATOR ELECTRIC;

7. ”MODERNIZARE STAȚIE DE TRATARE A 
APEI= – vor fi executate reparații capitale la 
stația de tratare apei;

8. Am obținut finanțare prin programul 
=Masă sănătoasă=, pentru a oferi pachete ali-
mentare preșcolarilor și elevilor;

9. Am efectuat reparații curente pe drumu-
rile Danțu și Piscul Ursului;

10. Am reușit să finanțăm lucrările pentru 
reparații curente (pietruire) drumuri laterale 
pe o lungime de aproximativ 3 km;

11. A fost aprobată dotarea cu microbuze 
școlare electrice și am procurat stația de încăr-
care electrică. 

Pentru municipiile 
Târgu Jiu și Motru 
și cele șapte orașe 

s-au înscris 45 de candidați 
pentru fotoliul de primar. 
Cea mai aprigă bătălie se 
dă la Târgu Jiu, actualul 
primar Marcel Romanescu 
având nu mai puțin de opt 
contracandidați, dintre care 
unul independent.  

La Motru, Bumbești-Jiu, 
Târgu-Cărbunești și Novaci 
sunt câte cinci candidați, 
în vreme ce la Rovinari, Tis-
mana, Turceni și Țicleni s-au 
înscris în cursă câte patru 
candidați.

În schimb, în trei comu-
ne din județ, bătălia electo-

Peste 300 de candidați se bat pentru primăriile Peste 300 de candidați se bat pentru primăriile 
din Gorj. Unde se duce lupta în doi!din Gorj. Unde se duce lupta în doi!
Nu mai puțin de 304 candidați luptă pentru funcția de 
primar în cele 70 de localități ale județului. Cea mai 
importantă bătălie se dă pentru municipiul Târgu Jiu, 
unde s-au înscris în cursa electorală nouă candidați, 
dar sunt și localități unde lupta se dă în doi, între actu-
alul primar și oponentul său, de la PSD sau PNL. 

rală se dă între primarul în 
funcție și adversarul său de 
la PSD sau PNL. 

Iulian Berlescu, prima-
rul din Berlești, candidează 
pentru al treilea mandat sub 
sigla PNL, singurul său adver-
sar electoral fiind fiul fostei 
primărițe Maria Dumitrașcu. 
Ionuț Monel Dumitrașcu, 
un tânăr antreprenor de 33 
de ani, „care până acum a 
reușit să demonstreze în ac-
tivitatea privată=, după cum 
l-a descris PSD, vrea să se 
implice în administrație și 
să-l învingă pe Berlescu.

Situație similară în comu-
na Ionești. Actualul primar 
Sorin Lambu, de la PSD, se 

luptă cu fostul edil Marian 
Tătaru, candidat PNL. Acesta 
din urmă a fost acționat de 
mai multe ori în instanță de 
către actuala administrație 
pentru recuperarea unor 
prejudicii stabilite în urma 
controalelor Curții de Con-
turi. Liberalii au încercat să-l 
atragă pe Lambu de partea 
lor, acesta apărând în clipul 
regizat de senatorul Ion Ior-
dache, care se lăuda cu noii 
primari aduși în partid. Ul-

terior, Lambu a fost reales 
președinte al PSD Ionești și 
desemnat candidat pentru 
cel de-al doilea mandat de 
primar.

Nici la Samarinești, 
votanții nu au o misiune 
grea. Primarul liberal Iulian 
Giurgescu are un singur ad-
versar, pe social-democratul 
Narcis Gheorghe Bornăgel, 
administratorul public al pri-
măriei din Văgiulești.  

Sunt și comune cu doar 

trei candidați, respectiv 
Arcani, Bengești-Ciocadia, 
Cătunele, Lelești, Licurici, 
Mușetești, Polovragi, Stoi-
na, Turburea și Urdari. Cea 
mai disputată primărie din 
mediul rural este cea de la 
Bălești, unde s-au înscris în 
cursa electorală nu mai puțin 
de șapte candidați. Restul 
localităților au câte patru, 
cinci sau șase candidați la 
alegerile locale din 9 iunie.

I.I.
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Investiții în două spitale din GorjInvestiții în două spitale din Gorj
Noi investiţii vor avea loc la 

Spitalul Judeţean de Urgen-
ţă Târgu Jiu şi la Spitalul de 

Pneumoftiziologie „Tudor Vladimi-
rescu= din Runcu.

După extinderea și modernizarea 
Unităţii de Primiri Urgenţe a Spitalu-
lui Județean de Urgență Târgu Jiu, 
noi secții vor fi reabilitate, inclusiv 
Pediatria.

„Continuăm cu reabilitarea din 
fonduri proprii a secţiilor Chirurgie 
1 şi 2, ORL, Oftalmologie. La Spita-
lul 700, din strada Progresului, con-
tinuă reabilitarea energetică; con-
tinuăm cu blocul operator pentru 
secţia Obstetrică-Ginecologie şi, de 
asemenea, în toamna anului acesta, 
intenţionăm să reabilităm complet 
şi secţia de Pediatrie. Celelalte sec-

ţii, vorbim de Endocrinologie, Gas-
troenterologie sau Cardiologie, sunt 
modernizate. La fel, continuăm cu 
un program, o să scriem în perioada 
următoare studiul de fezabilitate şi 
pentru locaţia din Alexandru Ioan 
Cuza, spitalul de sub pasarelă, pen-
tru că şi acolo trebuie să investim 
şi, de asemenea, avem lucrări în 
derulare pentru Spitalul Pneumof-
tiziologie Dobriţa, 26 de milioane 
de lei pentru reabilitarea energe-
tică”, a anunțat Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean 
Gorj. 

În plus, se are în vedere rea-
lizarea unui nou corp la Spitalul 
Județean de Urgență Târgu Jiu.

„Investim din buget propriu, 
din fonduri europene, şi, cel mai 
important, aşteptăm deschiderea 
Programului Naţional de Reabilita-
re şi modernizare a infrastructurii 
spitaliceşti, aprobat prin ordonanţa 
29/2024. Noi suntem pregătiţi cu 
studiul de fezabilitate, avem avize-
le necesare, astfel încât proiectul 
nostru, considerăm că este matur, 
iar Ministerul Sănătăţii, cred că ne 
va da avizul de oportunitate, astfel 
încât în împrumutul cu Banca Euro-
peană de Investiţii să se regăsească 
şi un corp nou pentru Spitalul Jude-
ţean de Urgenţă Târgu Jiu”, a mai 
spus preşedintele CJ Gorj. 

I.I.

Procesiune religioasă, luni seara, la Târgu JiuProcesiune religioasă, luni seara, la Târgu Jiu
Circulaţia rutieră va fi re-

stricţionată luni seara, timp 
de o oră, în zona centrală a 

municipiului Târgu Jiu, pentru des-
făşurarea procesiunii religioase de-
dicate Sfinților Împărați Constantin 
și Elena, ocrotitorii orașului. 

„În timpul procesiunii dedicate 
Sfinților Împărați Constantin și Ele-
na, din data de 20 mai, între orele 
20:30 - 21:30, circulația rutieră în 
zona centrală va fi restricționată 
pe traseul Biserica Sfinții Împărați 
Constantin și Elena - Bulevardul Uni-
rii către Piața Centrală - Bulevardul 
Constantin Brâncuși, către Primăria 
Municipiului Târgu Jiu - Strada Traian 
până la intrarea în centrul pietonal 
- Piața Prefecturii=, anunță munici-
palitatea.

În acest sens, au fost stabilite ur-

mătoarele condiții de către Inspec-
toratul de Poliție Județean Gorj, 
Poliția Municipiului Târgu Jiu, Servi-
ciul Rutier:

- Se va interzice circulația rutie-
ră a tuturor vehiculelor, cu excepția 
autovehiculelor specializate de 
intervenție, pe ambele sensuri de 
deplasare, în data de 20.05.2024, 
în intervalul orar 20:30-21:30, după 
cum urmează:

*Strada Victoriei, pe sectorul de 
drum cuprins între intersecţia cu 
strada Siretului şi strada Unirii;

*Strada Unirii, pe sectorul de 
drum cuprins între intersecţia cu 
strada Victoriei şi bulevardul Con-
stantin Brâncuşi;

*Bulevardul Constantin Brâncuşi 
pe sectorul de drum cuprins între 
intersecţia cu strada Unirii şi strada 

Traian;
*Strada Traian pe sectorul de 

drum cuprins între intersecţia cu Bu-

levardul Constantin Brâncuşi şi stra-
da Vasile Alecsandri.

M.P.

Post vacant la Ambulanța GorjPost vacant la Ambulanța Gorj
Serviciul de Ambulanță Județean 

Gorj organizează concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de asis-
tent medical generalist debutant (cu 
nivel de studii superioare), pe peri-
oadă determinată. 

Postul este în cadrul Comparti-
mentului de asistență medicală de 
urgență și transport medical asistat 
din substația Târgu-Cărbunești, în 
regim de ture de 12 ore cu 24 ore 
libere.

Perioada de depunere a dosarelor 
este 20.05 – 24.05.2024, ora 13:00. 
Candidații trebuie să prezinte diplo-
ma de licență a învățământului su-
perior de specialitate, avizul anual 
pentru autorizarea exercitări profe-
siei/adeverință eliberată de OAMG-
MAMR în vederea participării la con-
curs și asigurarea de malpraxis.

Proba scrisă are loc pe 5 iunie, iar 
interviul în data de 11 iunie.

I.I.



evenimentevenimentLuni, 20 Mai 2024Luni, 20 Mai 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
Un film regizat de gorjeanca Ioana Mischie, 
singurul proiect românesc selectat în competiția 
imersivă a Festivalului de la Cannes
Festivalul Internațional de 

Film de la Cannes a anunțat 
prima competiție imersi-

vă inclusă vreodată în programul 
festivalului. Doar 8 proiecte din în-
treaga lume sunt incluse în această 
competiție oficială, iar unul dintre 
ele este românesc – ,,Human Violins: 
Prelude=, scris, regizat și produs ma-
joritar de gorjeanca Ioana Mischie, 
cineastă, artistă transmedia și lector 
universitar în cadrul UNATC. Proiec-
tul expus ca instalație transmedia 
va avea premiera mondială în cadrul 
festivalului, deschizând astfel un 
Nou Val Imersiv. Selecția reprezintă 
o performanță istorică pentru dome-
niul artelor imersive din România. 
Artiștii selectați în competiție sunt 
considerați trendsetters în domeniul 
audio-vizual, propunând o schimbare 
de paradigmă în domeniul artistic și 
noi gramatici de povestire holistică. 
Conform directorului de program 
imersiv Elie Levasseur, competiția va 
reuni proiecte virtuale, holografice, 
de realitate mixtă și realitate virtu-
ală. Din selecție fac parte cei mai 
apreciati artiști VR ai momentului, 
reunind deopotrivă în rândul colabo-
ratorilor nume iconice din domeniul 
cinematografiei precum: Cate Blan-
chett, Colin Farrell, Jessica Chasta-
in, Terrence Malick. Lucrările de artă 
imersivă vor fi expuse într-un spațiu 
expozițional de 1300 m2 la Cannes 
Cineum – complexul cinematografic 
din Cannes La Bocca – și la Georges 
Méliès Campus.

Experiența creată de Ioana Mis-
chie – „VR Human Violins: Prelude= 
– explorează puterea transforma-
toare a muzicii în momente de-
vastatoare și excelează prin con-
cept, poveste, direcție artistică 

și interactivitate. Proiectul aduce 
împreună profesioniști interactivi 
internaționali. Vocea protagonistei 
este semnată de talentata actriță 
Cabiria Morgenstern. Direcția vizua-
lă inedită este aleasă de Alexandru 
Pop, design-ul interactiv și muzica 
originală sunt dezvoltate de Adri-
an Tăbăcaru, animațiile interactive 
sunt aduse la viață de Benoit Arbe-
lot, Julie Vie, Antoine Pasquerault, 
Marguerite Tricaud elementele imer-
sive de sound design sunt semnate 
de Pierre-Marie Blind și facilitate 
de Irina Bozdog, muzica de vioară 
fiind interpretată de Raluca Stratu-
lat și Electra Drossos. UX design-ul 
este realizat în consultanță cu Alli-
son Crank, cercetător al domeniu-
lui imersiv. Proiectul a beneficiat 
de mentoratul unor profesioniști de 
excepție precum Astrid Kahmke, Mi-
chel Reilhac și mulți alții.  

Firul narativ, deși ficționalizat, 
este inspirat de un fapt real: în tim-
pul Holocaustului, mulți evrei au 
avut voie să aleagă o singură pose-
sie înainte de a fi duși în lagărele 
de concentrare – și mulți și-au ales, 
fără a oscila, vioara, provenind din 
familii cu o infinită admirație pen-
tru muzică. Unele viori au reușit să 
le salveze viața, în timp ce altele au 
rămas singura dovadă a rezilienței și 
a creativității umane.

În 2018, Ioana Mischie, cineastă, 
pe atunci bursieră Fulbright în State-
le Unite a interacționat pentru prima 
dată cu una din expozițiile organiza-
te în cinstea viorilor restaurate de 
Amnon Weinstein, în Nashville.

„Experiența în sine a fost o epifa-
nie în urma căreia am conștientizat 
forța transformațională a muzicii. 
După pierderea tatălui meu, un ar-

hi-îndrăgostit de muzica la vioară, 
mi-am dorit să spun pentru prima 
dată în VR o poveste inspirată de 
puterea acelor instrumente, care 
devin punți umane, trans-tempora-
le, trans-spațiale, trans-spirituale. 
Demersul creativ este mai degrabă 
unul noetic, poetic, terapeutic. Mi-
am dorit să creez o gramatică imer-
sivă unică în lume, astfel încât VR-ul 
artistic, să  poată deveni, asemeni 
muzicii universale, un tezaur pentru 
următoarele decenii=, a mărturisit 
Ioana Mischie, artistă transmedia 
multi-premiată, cineastă și lector 
universitar în cadrul UNATC, la Mas-
teratul de Tehnologii Interactive.

În centrul proiectului stă Alma 
(<sufletul=), o adolescentă de 15 
ani aparent plăpândă, dar care se 
transformă sub puterea vindecătoa-
re și elevatoare a muzicii de vioară. 
Atunci când cântă, modelează radi-

cal lumea din jur, întreaga arhitec-
tură devine un instrument muzical 
augmentat în mâinile exploratorilor. 
Redate cu măiestrie în VR, durerea 
și întunericul unor momente cum-
plite devin puncte de start pentru 
vindecarea, creșterea și dezvolta-
rea generațiilor următoare. Este un 
proiect menit să avanseze o formă 
de conștiință colectivă, conform 
creatoarei conceptului, Ioana Mis-
chie: ,,Prin acest proiect ne dorim 
să captăm fărâmele de optimism 
care pot fi culese chiar și din cele 
mai sumbre scenarii. În special în 
context post-pandemic, măcinat de 
conflicte sociale, avem nevoie mai 
mult ca oricând de a ne exersa pri-
virea în direcții revelatoare. Muzica 
devine expresia supremă a păcii și a 
conexiunii umane.=

I.M.
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Împăratul Constantin cel Mare a văzut în faţa lui «pe cer semnul crucii din Împăratul Constantin cel Mare a văzut în faţa lui «pe cer semnul crucii din 
lumină», uşor suprapus peste soare, şi îndemnul: «Cu acest semn vei izbândi»! lumină», uşor suprapus peste soare, şi îndemnul: «Cu acest semn vei izbândi»! 

Sărbătoarea creştină: «Sfinţii Mari Împăraţi şi întocmai cu Apostolii Constantin cel Mare şi mama sa, Elena» (I)Sărbătoarea creştină: «Sfinţii Mari Împăraţi şi întocmai cu Apostolii Constantin cel Mare şi mama sa, Elena» (I)

În ajunul marii Sărbători creşti-
ne: «Sfinţii Mari Împăraţi şi în-
tocmai cu Apostolii Constantin 

cel Mare şi mama sa, Elena», hramul 
prăznuit în multe lăcaşe de cult din 
Patriarhia Română, inclusiv în Cate-
drala Mântuirii Neamului, poate că e 
bine să rememorăm naraţiunile istori-
ce şi să amintim faptul că în anul 312, 
Constantin cel  Mare a invadat Italia 
şi l-a atacat pe rivalul său, Maxenţiu, 
chiar în afara zidurilor Romei, dar, în 
ajunul bătăliei, Constantin a văzut în 
faţa lui «pe cer semnul crucii din lumi-
nă», uşor suprapus peste soare, şi în-
demnul: «Cu acest semn vei izbândi!», 
după care a dat ordin să împodobeas-
că scuturile soldaţilor săi cu simbolul 
«XP» (Chi-Rho), adică primele două 
litere ale numelui Hristos în limba 
greacă. Mai mult decât o minunată re-
latare a unui semn divin, a doua zi, în 
bătălia de la Podul Milvian, Constantin 
a cucerit Apusul, mai ales că în acea 
epocă de auguri şi viziuni, Constantin 
a fost convins că îşi datorează puterea 
«Dumnezeului Suprem» al creştinilor, 
în pofida faptului că Sfântul Împărat 
Constantin părea un soldat necizelat, 
un vizionar sfânt, un autocrat sângeros 
şi un histrion politic, ce şi-a făcut loc 
cu tăişul sabiei spre putere, dar, odată 
ajuns în vârful ierarhiei sociale, a avut 
în minte crearea unui imperiu unit sub 
o singură religie şi un singur împărat. 
Ca înfăţişare, se spune că avea o ceafă 
de taur, nas acvilin şi o paranoia care 
răbufnea adesea făcându-l să-şi ucidă 
pe neaşteptate apropiaţi şi rude! Mân-
dru şi impozant, avea părul lung lăsat 
pe umeri, purta brăţări ţipătoare şi 
veşminte lungi împodobite cu pietre 
preţioase şi se dădea în vânt după ce-
remoniile fastuoase ale puterii, dez-
baterile între filosofi şi episcopi, fiind 
fascinat de frumuseţea arhitectonică 
şi de cutezanţa religioasă. Nimeni nu 
poate spune care a fost motivul de 
a îmbrăţişa creştinismul în acel mo-
ment, deşi, la fel ca mulţi alţi bărbaţi 
care cred orbeşte în propriile forţe, îşi 
adora mama, pe Elena, care a fost una 

dintre primii convertiţi la creştinism! 

Împăratul Constantin cel Mare 
a fost convins că îşi datorează 
puterea «Dumnezeului Suprem» 
al creştinilor! 

Dacă la nivel personal convertirea 
lui a fost la fel de spectaculoasă ca a 
lui Pavel pe drumul Damascului, adop-
tarea de către Constantin a creştinis-
mului s-a petrecut treptat, iar, lucrul 
cel mai important era că Hristos îi adu-
sese izbânda în bătălie, iar Constan-
tin înţelegea foarte bine că: «Mielul 
Hristos a devenit Zeul Victoriei», dar, 
nu pentru faptul că împăratul s-ar fi 
văzut pe sine ca pe vreun miel, mai 
ales că s-a prezentat ca egal al Apos-
tolilor. Faptul că se pretindea un co-
mandant militar sub protecţie divină, 
nu poate avea nimic deosebit în sine, 
fiindcă Împăraţii romani, la fel ca regii 
greci, s-au identificat întotdeauna cu 
nişte protectori divini. Însuşi tatăl lui 
Constantin se închina Soarelui invinci-
bil, ca un pas decisiv spre monoteism. 
Dar, alegerea lui Hristos ca Dumnezeu 
protector nu era inevitabilă, ci depin-
dea în întregime de capriciul perso-
nal al lui Constantin, astfel că în anul 
312, maniheismul (contrastul dintre 
bine şi rău) şi mitraismul (închinarea 
la zeul-soare Mitra) nu erau cu nimic 
mai puţin populare decât creştinismul. 
Constantin ar fi putut la fel de bine să 
aleagă oricare dintre aceste două cre-
dinţe destul de cunoscute, iar Europa 
ar fi putut deveni mitraică sau mani-
heistă! Astfel, în anul 313, Constantin 
şi împăratul Răsăritului, Licinius, le-au 
acordat creştinilor libertate şi privile-
gii prin Edictul de la Milano, dar, abia 
în anul 324, Constantin, ajuns la vârsta 
de cincizeci şi unu de ani, reuşea să-l 
înfrângă pe Licinius şi să unească la un 
loc imperiul. El a încercat să impună 
castitatea creştină pe toate domenii-
le sale şi a interzis sacrificiile păgâne, 
prostituţia sacră, orgiile religioase şi 
luptele cu gladiatori, care au fost în-
locuite de cursele cu care de luptă. În 

acelaşi an, el şi-a mutat capita-
la spre est, fondându-şi «a doua 
Romă» pe locul unui oraş grecesc 
numit Bizanţ, de la strâmtoarea 
Bosfor, ca o poartă de intrare în-
tre Europa şi Asia. Curând, acest 
oraş grecesc a început să fie cu-
noscut sub numele de Constanti-
nopol, cu propriul patriarh care 
s-a alăturat episcopului de Roma 
şi patriarhilor de Alexandria şi 
Antiohia, ca puteri ocârmuitoare 
ale creştinismului, care era noua 
credinţă ce se potrivea stilului de 
conducere al Împăratului Con-
stantin. Încă din perioada de în-
ceput a lui Iacob, episcopul Ieru-
salimului, creştinismul îşi crease 
o ierarhie de bătrâni/presbiteri 
(presbyteroi) şi căpetenii/epi-
scopi (episkopoi), care aveau în 
grijă diocezele regionale, astfel 
că Împăratul Constantin a văzut 
paralelismul dintre creştinism, 
cu ierarhia sa, şi organizarea 
Imperiului Roman, cu un singur 

împărat, un singur stat, o singură cre-
dinţă. Iniţial, Împăratul Constantin cel 
Mare a identificat Soarele Invincibil 
cu Dumnezeul creştin, punând crucea 
pe unele din monedele sale şi Soarele 
pe altele, Împăratul Constantin rămâ-
nând «Pontifex Maximus» (înalt Preot) 
al cultelor păgâne. Să mai reţinem 
faptul că în anul 321, Împăratul Con-
stantin a proclamat Duminica: «ziua 
Soarelui», ca fiind varianta creştină a 
Sabatului. Menţionăm că «mitraismul» 
era o religie persană a misterelor, a 
iubirii soarelui, cu adepţi în rândul ar-
matei romane, iar, în ceea ce priveşte 
«maniheismul», profetul part «Mani» 
propovăduia faptul că există o eternă 
luptă între lumină şi întuneric, între 
bine şi rău, o confruntare care este ju-
decată şi iluminată în cele din urmă de 
către Mântuitorul Iisus Hristos. În acel 
moment, numai Cuvântul a mai rămas 
ca să descrie o viziune asupra lumii, 
care vede viaţa ca pe o înfruntare în-
tre bine şi rău! 

«Mielul Hristos a devenit Zeul 
Victoriei»! 

Dar nici nu apucase bine să-şi lege 
supremaţia de propria religie imperia-
lă, când a descoperit că şi creştinismul 
era oarecum divizat, fiindcă evanghe-
liile rămâneau vagi în privinţa naturii 
teandrice a Lui Iisus şi a relaţiei lui cu 
Dumnezeu Tatăl! Se punea întrebarea, 
dacă era Iisus un Om cu anumite ca-
racteristici divine sau era Dumnezeu 
sălăşluind în trupul unui om? În mo-
mentul acela în care Biserica avea ba-
zele aşezate, «hristologia» a devenit o 
problemă cu mult mai importantă de-
cât viaţa însăşi, căci definirea corectă 
a Mântuitorului Hristos hotăra faptul 
dacă un om se putea mântui şi putea 
ajunge în Rai! Desigur, în vremile noas-
tre, într-o lume laicizată şi ademenită 
de strălucirea banilor, a lui Mamona, 
chiar dezbaterile pe tema dezarmă-
rii nucleare sau a încălzirii globale 
sunt cele mai apropiate echivalente, 
în termenii pasiunii şi ai intensităţii 
problematicii arzătoare a timpului! În 
acel moment, creştinismul ajunsese o 
religie de masă, într-o eră a credinţei 
fanatice, iar aceste întrebări erau dez-
bătute, atât pe stradă, cât şi în pala-
tele imperiale, iar, atunci când Arie, 
un preot din Alexandria, care propo-
văduia în faţa mulţimilor folosindu-se 
de cântece populare, a afirmat că Ii-
sus îi era subordonat lui Dumnezeu şi, 
deci, în mai mare măsură uman decât 
divin, acest lucru i-a supărat pe mulţi 
care îl vedeau pe Domnul nostru Iisus 
Hristos mai mult ca Dumnezeu decât 
ca om. În momentul când guvernato-
rul local a încercat să-l facă pe Arie 
să tacă, adepţii lui s-au răsculat în 
Alexandria, astfel că în anul 325, Îm-
păratul Constantin, înfuriat şi intrigat 
de un asemenea tumult doctrinar, i-a 
convocat pe episcopi la Conciliul de la 
Niceea şi a încercat să-şi impună pro-
pria soluţie, spunând răspicat că Iisus 
Hristos este divin şi uman, «de aceeaşi 
fiinţă» cu Tatăl. În acest fel, la Niceea 

(localitatea Iznik din Turcia de astăzi), 
Macarie, episcopul «Aeliei Capitolina» 
(fostul Ierusalim), a adus în atenţia 
lui Constantin cel Mare soarta acestui 
orăşel dat uitării. Se pare că Împăratul 
Constantin auzise de «Aelia», pentru 
că e posibil să fi vizitat oraşul pe vre-
mea când era un băiat de opt ani, în 
anturajul împăratului Diocleţian, dar, 
nerăbdător să-şi celebreze succesul de 
la Niceea şi să răspândească gloria sa-
cră a imperiului său, a decis ca să refa-
că oraşul şi să creeze ceea ce Eusebius 
(episcopul de Cezareea şi biograful 
împăratului) a numit «Noul Ierusalim», 
clădit pe vatra celui atât de faimos în 
vechime! Astfel, Constantin a ctitorit 
o biserică la Ierusalim, consfinţind 
oraşul ca leagăn al «Buneivestiri», dar, 
construcţia a fost marcată de sânge-
roasele probleme de familie ale Împă-
ratului Constantin cel Mare: asasina-
tele din familie! Se pare că soţia lui, 
Fausta, l-a denunţat pe fiul cel mai 
mare al împăratului (dintr-o căsătorie 
anterioară), Crispus Cezar, pentru un 
delict sexual! Unii consideră că Fausta 
a căutat să speculeze nou descoperi-
ta castitate creştină a lui Constantin, 
acuzându-l pe Crispus că ar fi încercat 
s-o seducă sau s-o violeze, Fausta asu-
mându-şi rolul unei amante părăsite şi 
invocând o pretinsă relaţie incestuoa-
să cu mama lui vitregă! Dar, poate că 
împăratul începuse deja să privească 
destul de ciudat succesele militare 
ale lui Crispus, iar, pe fondul acestor 
suspiciuni, Fausta avea toate motive-
le să înlăture acest obstacol din calea 
ascensiunii propriilor copii. Dar, indi-
ferent care a fost adevărul, Împăratul 
Constantin cel Mare, fiind revoltat de 
imoralitatea fiului său, a dat ordin să 
fie executat, iar sfetnicii creştini s-au 
arătat îngroziţi de această decizie, 
moment în care a intervenit cea mai 
importantă femeie din viaţa Împăratu-
lui Constantin: mama lui, Împărătea-
sa creştină Elena, mare iubitoare de 
Dumnezeu! 

(VA URMA) 
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEV�RAT A 

ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Obiectivul principal l-a constituit creşte-
rea gradului de ocupare al persoanelor  
aflate în căutarea unui loc de muncă 

prin corelarea directă a cererii cu oferta de lo-
curi de muncă, oferind posibilitatea interacţiunii 
directe dintre angajatori şi solicitanți. Pentru de-
pistarea unui număr cât mai mare de locuri de 
muncă, care să acopere o gamă cât mai diversă de 
meserii, din diferite domenii de activitate, au fost 
contactaţi în zilele anterioare desfășurării eveni-
mentului un număr de 151 de agenţi economici 
(din care 10 angajatori de inserție), iar 60 dintre 
aceștia au confirmat prezența.

În ziua desfăşurării Bursei locurilor de muncă 
au fost prezenţi un număr de 58 de agenţi econo-
mici care au oferit 801 locuri de muncă, pentru 
diverse meserii: agent servicii clienți, operator 
introducere și validare date, lucrător gestionar, 

188 de persoane au primit șansa la un job la Bursa 188 de persoane au primit șansa la un job la Bursa 
generală a locurilor de muncă de la Târgu Jiugenerală a locurilor de muncă de la Târgu Jiu
În vederea creşterii gradului de ocupare a 
forţei de muncă în rândul persoanelor în că-
utarea unui job, Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj a 
organizat vineri, 17 mai, la Târgu Jiu, la par-
terul clădirii din Campusul Studenţesc Debar-
cader al Universităţii ,,Constantin Brâncuşi”, 
evenimentul Bursa generală a locurilor de 
muncă.

tâmplar, lucrător comercial, lăcătuş mecanic, 
agent de securitate, paznic, muncitor necalifi-
cat, bucătar, ajutor bucătar, ospătar, cameristă, 
recepționer hotel, pizzer, cofetar, patiser, mase-
ur, electrician, operator calculator, lăcătuș meca-
nic, agent vânzări, croitor, strungar, stivuitorist, 
mecanic auto, șofer, crescător păsări, manipulant 
mărfuri, femeie de serviciu, montator instalații 
solare, instalator pentru sisteme fotovoltaice so-
lare, etc. De asemenea, pentru persoanele cu stu-
dii superioare, au fost oferite 14 locuri de muncă 
vacante ca și economist, consilier juridic, medic 
veterinar, administrator pensiune turistică, ingi-
ner, programator, etc.

,,La bursă au participat 1.280 de persoane 
aflate în căutarea unui loc de muncă. Precizăm 
faptul că 188 de persoane au fost selectate în 
vederea încadrării în muncă=, a declarat Diana 
Văduva, purtătorul de cuvânt al AJOFM Gorj.

7 deținuți din Penitenciarul Târgu Jiu, 
prezenți la eveniment

De asemenea, la evenimentul organizat vineri 
de AJOFM Gorj, un grup alcătuit din 7 deținuți 
care execută pedepse privative de libertate în 
regim deschis și semideschis în cadrul Penitencia-
rului Târgu Jiu, a fost prezent la Bursa generală a 
locurilor de muncă.

,,Deținuții selecționați în vederea participării la 
această activitate, se află în ultima parte a traseului 
execuțional și au manifestat pe parcursul detenției 
o atitudine pozitivă față de muncă și demersurile de 
reintegrare socială. Activitatea a fost coordonată de 
subcomisar de poliție penitenciară Ion Tătaru și a 
avut drept scop promovarea în rândul deținuților  a 
ofertelor de locuri de muncă puse la dispoziție de că-
tre operatorii economici și acordarea de sprijin în ve-
derea identificării oportunităților de angajare după 
liberare. Obținerea unui loc de muncă după liberare 
reprezintă un pas extrem de important în procesul 
de reintegrare socială, iar acest deziderat  poate fi 
realizat împreună cu partenerii instituționali şi prin 
responsabilizarea comunităţii, în raport cu nevoi-
le de suport şi asistenţă ale persoanelor aparţinând 
grupurilor vulnerabile, categorie în care sunt incluse 
și  persoanele care execută o pedeapsă privativă de 
libertate=, se arată într-un comunicat de presă trans-
mis de reprezentanții Penitenciarului Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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Laboratoarele acreditate RENAR 
verifică și monitorizează permanent 
siguranța calității apei și a combustibi-
lilor. Organismele de inspecție acredi-
tare RENAR verifică permanent calita-
tea combustibililor de la stațiile PECO. 
În cazul în care benzina și motorina nu 
sunt comercializate la standardele teh-
nice prevăzute de lege, RENAR sesizea-
ză organele statului, care vor lua măsuri 
conform legii.,,Se iau probe, se duc la 
laborator, altul decât al distribuitorului 
sau furnizorului. Pe baza rezultatelor, 
inspectorul de specialitate din domeniu 
stabilește un program de măsuri dacă 
sunt probleme, cifra octanică, mai mulți 
parametri. Dacă sunt încălcări grave, 
poate să dea la organele abilitate ale 

UCB Târgu Jiu a parafat un parteneriat UCB Târgu Jiu a parafat un parteneriat 
cu RENAR, în cadrul SYMECH 2024cu RENAR, în cadrul SYMECH 2024
Universitatea ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu va deține laboratoare 
acreditate RENAR. Parteneriatul a fost bifat în cadrul conferinței SYMECH 
2024, ce a avut loc la Târgu Jiu, și care a beneficiat de prezența prof. 
univ. dr. ing. Fănel Iacobescu, președinte RENAR, singurul organism de 
acreditare recunoscut le nivel european.

statului. (...) Sunt aproape 180 de 
companii de apă în România. În legea 
apei este un articol care spune că 
monitorizarea calității apei se face 
de către producător sau distribui-
tor si DSP. Toate laboratoarele sunt 
acreditate, dar RENAR garantează 
competența, știu să facă corect, 
pe baze standard, analizele. Șeful 
de laborator este pus de directorul 
companiei. S-ar putea să existe idei 
de conflict de interese=, a explicat 
prof. univ. dr. ing. Fănel Iacobescu, 
în cadrul simpozionului SYMECH 2024 
de la Târgu Jiu. În cadrul conferinței 
SYMECH 2024 a fost stabilită semna-
rea unui parteneriat între RENAR și 
rectoratul Universității ,,Constantin 

Brâncuși= Târgu Jiu, pe mai multe 
domenii de activitate. ,,Noi dorim 
să obținem informații pentru a ne 
acredita anumite laboratoare pe 
care le avem la universitate, un la-
borator de încercări fizico-mecani-
ce pentru materiale de construcții. 
Un alt laborator pe care vrem să-l 

facem este laboratorul de crimina-
listică și un altul la care ne gândim 
și pe care vrem să-l acredităm este 
pe partea de siguranță a alimente-
lor=, a declarat Luminița Popescu, 
rectorul Universitatea ,,Constantin 
Brâncuși=.

IZABELLA MOLNAR

Un grup de la Termocentrala Rovinari 
a fost oprit, vineri, din lipsă de cărbune. 
Unitatea abia își repornise al doilea grup, 
dar situația din cariere nu este tocmai 
bună. Tismana, carieră care alimentea-
ză grupurile de la Rovinari, nu are căr-
bune în stocuri, exploatarea făcându-se 
cu mare greutate din cauza alunecă-
rilor de teren produse în urma ploilor 
din ultima perioadă. La Cariera Pinoasa Angajăm 

PROGRAMATORPROGRAMATOR
Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 

informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Termocentrala Rovinari și-a oprit un grup
sunt aproximativ 90.000 de tone de 
cărbune în stoc, însă nu e suficient 
pentru ca Termocentrala Rovinari să 
funcționeze cu două grupuri.

Termocentrala Turceni, 
funcționează, de asemenea, cu un 
singur grup. Totuși, în sistemul ener-
getic național, energia pe cărbune 
are o cotă, astăzi, de 15,36%, li-
vrând în SEN peste 800 MW, o schim-

bare semnificativă din ultimele săp-
tămâni, după o perioada destul de 
lungă în care energia pe cărbune a 

figurat  în grafic cu sub 500 MW, săp-
tămânile trecute.

M.C.H.



colaboratoricolaboratoriLuni, 20 Mai 2024Luni, 20 Mai 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

EXPOZIȚIA INTERNAȚIONALĂ DE ARTĂ CONTEMPORANĂ 
„ART WORKSHOP VOLARY VOLARISMUS”, ÎN TÂRGU JIU
Filiala Târgu Jiu a Uniunii 

Artiștilor Plastici din România, 
în parteneriat cu Centrul de 

Cercetare, Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși=, Asociace jiho-
ceských výtvarníku (Association of So-
uth Bohemian Artists), Jihocesky kraj 
(South Bohemian region/ Prefectura 
Regiunii Boemia de Sud) și Mesto Vo-
lary, au organizat, în data de 09 mai 
2024, ora 18.00, la Galeriile de Artă 
„Constantin Brâncuși= din Târgu Jiu, 
vernisajul Expoziției internaționale 
de artă contemporană „Art  Workshop 
Volary Volarismus=. Curatori: Mgr. Vít 
Pavilik și Acad. painter Teodor Buzu. 

Expoziția, deschisă publicului în 
perioada 09 mai – 12 iunie 2024, este o 
sinteză a celor nouă ediții ale simpozi-
oanelor internaționale Vytvarny Work-
shop Volary-VWV, care s-au desfășurat 
în localitatea Volary, din Republica 
Cehă. Aceste simpozioane au fost or-
ganizate de Association of South Bohe-
mian Artists, în cadrul diverselor sale 
ediții fiind invitați și artiști vizuali ro-
mâni: Vasile Sarca, Vasile Fuiorea, Va-
sile Tolan și Teodor Buzu.

La vernisaj, artistul Adrian Dan Bân-
dea (managerul centrului „Brâncuși=) a 
precizat că expoziția face parte dintr-
un proiect cultural româno-ceh, care 
promovează nu doar creația artistică, 
ci și dialogul și schimbul de idei și, în 
acelasi timp, marchează Ziua Europei, 
în care se sărbătorește pacea și unita-
tea pe continentul nostru. 

Conf. univ. dr. Vasile Fuiorea, 
președintele filialei Târgu Jiu a UAP din 
România, a menționat faptul că acest 
eveniment este un răspuns al artiștilor 
cehi din Asociace jihoceských výtvar-
níku (Association of South Bohemian 
Artists) la organizarea din luna noiem-
brie a anului trecut, de către filiala 
Târgu Jiu a UAP și Centrul „Brâncuși=, 
a Expoziției Internaționale „Atelierele 
Constantin Brâncuși= la Jihocesky kraj, 
din orașul Ceske Budejovice, Republi-
ca Cehă. Aceasta s-a constituit din-
tr-o selecție a lucrărilor rezultate în 
simpozioanele internaționale de artă 
desfășurate în județul Gorj, în edițiile 
2015-2022, și radiografia tendințele 
și aspirațiile unor importanți artiști 
internaționali, în contextul întâlnirii 
cu locurile, spiritualitatea și moder-
nitatea artei lui Brâncuși de la Târgu 
Jiu. Atunci au fost expuse pe simeze 
lucrările a 37 de artiști participanți 
în simpozioanele internaționale de 
arte vizuale „Atelierele Constantin 
Brâncuși=.

A luat cuvântul artistul Vasile Sar-
ca, încercând, după cum spunea și 

Brâncuși, să scoată din lucruri com-
plicate o esență: „ceee ce vedem în 
galerie reprezintă o unitate în diver-
sitate=. Acesta a exprimat mulțumiri 
curatorilor Vit Pavlik și Teodor Buzu și 
autorităților locale pentru organizarea 
fără cusur a evenimentului și pentru 
ospitalitate. I-a felicitat și pe colegii 
cehi care țin nucleul Grupului de la 
Volary, grup care s-a cristalizat într-o 
mișcare numită „Volarism=.

Artistul Teodor Buzu a dezvăluit 
faptul că este „un om realist care cre-
de în miracole=, căruia „îi place să re-
alizeze în viață idei utopice=, inclusiv 
prezentul „eveniment, ce a pornit de 
la o vorbă spusă în miezul nopții=.

Domnul Vit Pavlik a transmis un sa-
lut din partea Asociației Artiștilor din 
Boemia de Sud, al cărei președinte 
este, exprimându-și bucuria față de 
faptul că relațiile artistice dintre Ro-
mânia și Cehia durează de mai mulți 
ani.

Lucrările de pe simeze sunt predo-
minant nonfigurative: din 19 picturi, 
doar două sunt figurative, existând și 
3 sculpturi în lemn, care sunt, de ase-
menea, nonfigurative. Multe dintre ele 
au în bakground arta de avangardă din 
perioada interbelică.

Cu acest prilej, am luat câteva 
interviuri artiștilor vizuali români, în-
cercând un dialog din care să reiasă 
specificul expoziției. „Pentru a rezu-
ma ceea ce vedem aici pe simeze – 
ne-a spus Vasile Sarca –  consider că 
este o conectare în diversitate. Sunt 
artiști plastici din Cehia, Italia, Ger-
mania, Romania, Republica Moldova, 
Polonia, Slovacia. Cu toate că ei au 
personalități, stiluri, tușe și filosofii 
diferite, totuși expoziția este foarte 
integrată, ceea ce denotă unitatea 
ei. Dacă ar fi să caut o explicație so-
cială pentru aceasta, ea ar fi aceea 
că suntem cu toții cetățeni europeni. 
Expoziția își propune multe tipuri de 
experiențe, artiștii dezavuând, în 
același timp, khitsch-ul și repetitivul 
în artă. Ei se cunosc de mulți ani și au 
lucrat împreună, strânși în localitatea 
Volary din zona idilică a Boemiei de 
Sud, la confluența geografică și cultu-
rală cu Austria și Germania (Bavaria). 
Și-au propus câteva principii și asta-i 
leagă: urmăresc toate experiențele 
anterioare din artele vizuale și încear-
că să extrapoleze spre viitor. După mii-
le de ani de arte vizuale, fiecare etapă 
este reprezentată, de obicei, de 5-10 
procente de artă veritabilă (capodope-
re), restul fiind artă consumabilă, non-
artă, imitații. Este foarte ușor să imiți, 
să lucrezi într-o anumită manieră, dar 

originalitatea este ceea ce căutăm, 
de fapt. De exemplu, în perioada lui 
Rembrandt au fost mai mulți „Rem-
brandt=. Și la noi, de pildă, Grigorescu 
a fost multiplicat de foarte mulți. Dar  
Rembrandt și Grigorescu au rămas. Și 
aceasta este esența. Lucrările mele au 
fost influențate și de mentorii mei, eu 
nefiind departe de tușa lui Viorel Măr-
ginean și având o chimie foarte bună 
cu Alin Gheorghiu. Am avut onoarea 
să cunosc personalitatea lui Constan-
tin Piliuță, care este un Brâncuși al 
perioadei sale din artele vizuale. Filo-
sofia mea pleacă de la arta populară. 
Meșterii populari se inspirau din natu-
ră ca să-și croiască veșmintele și să-și 
construiască locuințele. Eu mă uit la 
ceea ce fac ei și refac natura, e un fel 
de retroversie, deoarece nu mă uit la 
natură, ci la ceea ce au făcut artiștii 
care s-au inspirat din natură. Într-una 
dintre lucrările pe care le-am expus 
aici, am plecat de la ideea unei cule. 
Cred că sunteți fericiți aici, în orașul 
lui Brâncuși. Nu aș da Târgu Jiul pe o 
capitală sau pe un oraș mare, foarte 
încărcat, deși încerc să-mi asum și 
Bucureștiul, cu părțile lui bune=.

Artistul Teodor Buzu, care are tri-
plă cetățenie (română, moldoveană și 
cehă), are meritul de a promova cultu-
ra română, în țară și peste hotare. El 
consideră că „s-a mers, în acest timp 
în care nu mai sunt canoane, pe urmă-
toarele principii în realizarea acestei 
expoziții: sinceritate (un criteriu nou 
în arta contemporană, pe care, însă, 
nu prea o mai simțim în viața de toa-
te zilele) și energie, percepută ca o 
„lumină= care se degajă din lucrare. 
Când artistul profesionist este sincer, 
tabloul emană o energie, ca un fluid. 
Noi toți tindem spre sinceritate, dar, 
în viața cotidiană, de fapt, fugim de 
ea. Acest schimb de expoziții și păreri 
este bazat, așadar, pe aceste criterii. 
Aș spune că suntem martorii unui eve-
niment important, aici, la Târgu Jiu, 
atât pentru public, cât și pentru noi, 
artiștii. După ediția a noua a taberei 
internaționale de creație de la Volary, 
am venit cu ideea de a face un grup 
internațional, care să includă și artiști 
români, eu fiind foarte atașat de tot 
ceea ce se realizează în plan cultu-
ral în România. De fapt, noi facem ce 
ar trebui să facă politicienii, artiștii 
având însă avantajul că arta nu are 
nevoie de traducere. Pentru noi este 
prețioasă întâlnirea cu artiștii români 
și cu tot ce este important aici, în Ro-
mânia, deoarece aceasta este o cale 
bună de a face să câștige arta, cultu-
ra. În expoziția de față, fiecare artist 

a fost liber să creeze, fără să urmeze o 
viziune comună. A contat să venim cu o 
lumină, cu o energie de sinceritate, să 
venim cu inima deschisă, ceea ce cred 
că ne va și salva, deoarece traversăm 
o perioadă în care se pierd canoanele, 
iar noi trebuie să venim cu ceva nou, 
care, pentru mine personal, înseamnă 
și ceva bun. Cred că este bine să ne 
întoarcem la rădăcinile umane auten-
tice, care au fost cândva. Aceasta este 
viziunea noastră, atât în artă, cât și în 
comportamentul cotidian. Cum a spus 
și marele Brâncuși, ca să vezi departe, 
trebuie să urci foarte sus. În expoziție 
există un nonfigurativ, dar urma uma-
nă se simte în fiecare lucrare, pentru 
că suntem oameni și facem arta pentru 
oameni, chiar dacă într-o formă ascun-
să=. 

În urma acestor interviuri, aș putea 
spune că, și în cazul expoziției de față, 
se constată faptul că artiștii, fiind „co-
pii= ai epocii lor, reflectă un specific 
al societății și al timpului în care tră-
iesc, al spiritului vremii (Zeitgeist) în 
care creează și căruia îi sunt martori. 
Astfel, artiștii din această expoziție 
internațională, care împărtășesc va-
lori culturale comune, dau, în mare 
măsură, o expresie a esenței artei 
contemporane europene, privite prin 
intermediul diverselor sale mani-
festări. Aceștia nu se copiază, ci se 
potențează reciproc. Cunoscând ce s-a 
produs până acum în artele vizuale, ei 
dezvoltă, aduc „valoare adăugată=, 
încercând, prin diverse experiențe, să 
„vadă= viitorul. 

SORIN BULIGA



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Luni, 20 Mai 2024Luni, 20 Mai 2024

17 meșteri populari olteni, prezenți în această 17 meșteri populari olteni, prezenți în această 
săptămână la Târgu Jiusăptămână la Târgu Jiu

În perioada 20-26 mai 2024 
are loc Târgul Meşterilor Po-
pulari Olteni, eveniment care 

face parte din seria de manifestări 
ținute cu ocazia Zilelor Municipiului 
Târgu Jiu, organizatori fiind Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj 

și Primăria Municipiului Târgu Jiu). 
Meșterii sunt așteptați să sosească 
de astăzi, 20 mai, dar deschiderea 
oficială a târgului va avea loc marți, 
21 mai 2024, ora 11:00, în centrul 
municipiului Târgu Jiu, acolo unde 
sunt amplasate căsuțele din lemn. 

=Tradiţiile strămoşeşti sunt aduse 

Se asfaltează drumurile Se asfaltează drumurile 
din Negomir!din Negomir!

Drumurile sătești și vi-
cinale din comuna Nego-
mir au intrat într-un amplu 
proces de modernizare. Ve-
chile căi de acces către sa-
tele din această localitate, 
care se aflau într-un stadiu 
avansat de degradare, vor 
fi în curând date uitării. În 
total, 37 de străzi vor bene-
ficia de asfalt nou.

=De vineri a început 
programul de asfaltare al 
străzilor din Negomir. A fost 
turnat primul strat de asfalt 
pe următoarele străzi: Str. 
Romaniței (DS 19), Str. Pri-
măriei (DS 20), Str. Pajiștei 
(DV 17), Str. Frezelor (DS 
21). La această dată sunt în 
curs de finalizare încă opt 
străzi și vom continua până 
la asfaltarea totală a celor 
37 de străzi=, a declarat Tu-
dor Oiță, primarul localității 
Negomir.

I.M.

Municipiul Târgu Jiu găzduiește și în acest an o nouă ediție a Târgului 
Meșterilor Populari Olteni. 

în faţa tinerei generaţii de către cei 
17 meşteri populari olteni și suntem 
convinși că veți avea posibilitatea 
să cumpărați ce vă place, pentru că 
prețurile vor fi pentru toate buzu-
narele. Timp de șase zile, meșteri 
din județele Gorj, Vâlcea, Argeș și 
Mehedinți, pasionați de tradițiile 
populare, care au participat la nu-
meroase târguri naţionale şi inter-
naţionale, vă așteaptă să veniți și să 
le admirați obiectele tradiționale la 
care au lucrat. Târgujienii și turiștii 

pasionaţi de aceste obiecte unice au 
ocazia să achiziționeze săptămâna 
viitoare, costume populare, ţesături, 
ceramică, bijuterii, instrumente mu-
zicale, icoane pictate, sculpturi în 
lemn, decorațiuni, preparate apico-
le și turtă dulce, produse făcute cu 
bun gust de către cei care păstrea-
ză tradiţiile oltenești=, au transmis 
reprezentanții Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Elev al Școlii „Pompiliu Elev al Școlii „Pompiliu 
Marcea”, premiat la Marcea”, premiat la 
Concursul de Lingvistică Concursul de Lingvistică 
„Alexandru Philippide”„Alexandru Philippide”

Andrei Luis Bordînc, elev 
în clasa a VI-a B la Școala 
Gimnazială „Pompiliu Mar-
cea= Târgu Jiu, a fost dis-
tins cu mențiune în urma 
participării sale la Concursul 
Național de Lingvistică „Ale-
xandru Philippide=. 

Pentru obținerea aces-
tui rezultat, elevul a fost 

sprijinit în pregătirea sa de 
prof. dr. Alexandra Florina 
Mănescu.

Rozica Pătrășcoiu, direc-
torul Școlii „Pompiliu Mar-
cea= Târgu Jiu, a transmis 
felicitări publice, atât lui 
Andrei Luis Bordînc, cât și 
profesoarei sale.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89398939

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri
Școală Meserii auto-

rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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ANUNŢ
 (Privind combaterea şi distrugerea buruienii ambrozia până la 

data de 30 iunie anul curent)

Primăria oraşului Rovinari 
reaminteşte că proprietarii 
sau deţinătorii de terenuri, 
administratorii drumurilor 
publice, căilor ferate, cur-
surilor de apă, lacurilor, sis-
temelor de irigaţii şi ai ba-
zinelor piscicole de pe raza 
oraşului Rovinari, au obli-
gaţia să desfăşoare lucrări 
de prevenire, combatere 
şi distrugere a plantei am-
brozia, denumită ştiinţific 
’’Ambrosia artemisiifolia=, 
pentru evitarea instalării şi răspândirii vegetaţiei, cât şi eliminarea ei în 
cazul prezenţei pe terenurile intravilane sau extravilane se vor desfăşu-
ra, periodic, lucrări de întreţinere a erbicidare sau alte lucrări şi metode 
specifice.

De asemenea menţionăm că conform art.l, alin 6 a Legii nr.62/2018 
privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin Hot�rârea Gu-
vernului nr.707/2018

=În situaţia în care autorităţile locale, la expirarea termenului de 15 
zile de la transmiterea avertismentului, constată că proprietarii sau de-
ţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, 
cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole 
nu au efectuat lucrări de curăţare a terenurilor infestate cu buruiana am-
brozia, pot interveni pe terenurile infestate pentru a le curăţa. În toate 
cazurile în care proprietarul notificat conform alin. (1) nu permite accesul 
pe terenul supus lucrărilor de intervenţie în vederea executării acestora 
de către autoritatea administraţiei publice locale, primarul solicită auto-
rizarea instanţei judecătoreşti competente, prin ordonanţă preşedinţială, 
dată cu citarea părţilor. Dispoziţiile art. 3 se aplică în mod corespunză-
tor. Costurile generate de efectuarea lucrărilor de prevenire, combatere 
şi distrugere a speciei Ambrosia artemisiifolia vor fi suportate de către 
proprietarii, deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, 
căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazi-
nelor piscicole=.

Cei care nu elimină focarele de infestare cu ambrozie pot fi sancţionaţi 
cu amendă de 1000 de lei la 5000 de lei - persoanele fizice şi cu amendă 
de la 10.000 de lei la 20.000 de lei - persoanele juridice.

PRIMAR, FILIP ROBERT DORIN

Comuna Bălești, prin reprezentant legal primar Ungureanu Mădă-
lin-Ion anunță începerea lucrărilor  la obiectivul de investiție =Con-
struire creșă mică, sat Ceauru, comuna Bălești, județul Gorj=, în baza 
autorizației de construire nr. 15 din 16.04.2024, lucrări finanțate de 
către Compania Națională de Investiții (CNI), în valoare de 6.086.399,93 
lei.

ANUNT PUBLIC
disponibilizare și finalizare Raport de mediu

COMUNA SCHELA, titular al Planului Urbanistic General al Comunei 
Schela, Județul Gorj, anunță publicul interesat asupra disponibilizării pro-
iectului de plan și finalizării Raportului de mediu.

Consultarea proiectului și a Raportului de mediu se poate reali-
za la sediul titularului din comuna Schela, sat Sâmbotin, jud. Gorj, tel. 
0253.226.538, fax 0253.226.733, zilnic între orele 10:00 – 15:00 sau pe 
site-ul primăriei: http://www.primaria-schela.ro/.

Comentariile și propunerile se vor transmite în scris la sediul titularului 
și la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj din localitatea Târgu 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, jud. Gorj, în termen de 48 de zile calendaristice.

Nr. 153449/ 17.05.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă deciziona-
lă a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 17.05.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și 
consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal: ,,Construire locuință, împrejmuire teren și anexe”, 
Aleea Bicaz, FN,  CF  68584, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amena-

jarea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția 

urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și 

Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Construire locuință, 

împrejmuire teren și anexe”, Aleea Bicaz, FN,  CF  68584, Munici-
piul Târgu Jiu, județul Gorj, elaborat de catre S.C. ARHITONIC S.R.L., 
inițiator/beneficiar Murgea Valentin - Bogdan, care cuprinde memoriul 
general, regulamentul local de urbanism, planșe, studiul geotehnic, avi-
ze, planul de acțiune și alte documente;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind pro-

iectul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot 
depune până la data de 28.05.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@tar-
gujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Con-
stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
,,Construire locuință, împrejmuire teren și anexe”, Aleea Bicaz, FN,  
CF  68584, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi jus-
tificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 28.06.2024. 

Data finalizare termen anunț: 28.06.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii vor începe săptămâna cu dreptul. Nativii zosiei se trezesc 

binedisupuși, cu forțe proaspete, după weekend-ul odihnitor pe care l-au 
avut. 

Odihna nativilor le dă un impuls pentru a munci cu spor. Implicarea 
Berbecilor va fi observată, iar astrele vă recomandă să aveți răbdare.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii încep săptămâna într-un mod nu tocmai plăcut. 
Oboseala acumulată în ultimul timp, din dorința nativilor 

de a face mai multe lucruri în același timp începe să își spună 
cuvântul. Astrele vă recomandă să vă prioritizați acțiunile pentru 
a nu claca.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii încep ziua cu un telefon pe care îl așteptau de mult timp. 

După veștile primite, nativii par a se confrunta cu diferite dileme. 
Sentimentele Gemenilor vor fi contradictorii, însă nu pentru mult 

timp. Spre seară, totul va prinde un contur, iar nativii vor ști în ce 
direcție să se îndrepte.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor avea zi relaxantă. Nativii au nevoie să petreacă timp de 

calitate alături de persoanele dragi. Spre seară, Racii își fac planuri 
pentru ei și se gândesc să iasă la o plimbare sau la o terasă. Astrele vă 
recomandă să vă acordați cel puțin la fel de multă atenție precum o faceți 
cu persoanele pe care le iubiți.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor avea un început de săptămână grozav. Nativii găsesc 

oportunități de înaintare în carieră și se simt pregătiți de noi provocări. 
Ambițioși de fel, Leii vor primi feedback-uri pozitive din partea 
persoanelor importante. Astrele vă recomandă totuși să rămâneți ancorați 
în realitate. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele încep săptămâna cu gândul la problemele nerezolvate, 

majoritatea financiare. Nativii se pare că sunt puși în nevoia de a face 
cheltuieli de mult amânate, dar necesare. Astrele vă recomandă să încercați 
să priviți partea bună a lucrurilor, pentru că totul se întâmplă cu un motiv.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se gândesc serios să înceapă ceva nou. Nativii vor să se 

dezvolte și cum fiecare zi de luni aduce o nouă săptămână, Balanțele 
vor ceva diferit. Se anunță un curs online de gătit sau de fitness. Astrele 
vă recomandă să nu amânați planurile pentru că ceva frumos va sosi în 
viața voastră.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii încep ziua cu chef de muncă. Nativii așteaptă o promovare 

se pare și sunt ma hotărâți ca niciodată la locul de muncă. Spre seară, nativii 
vor ajunge să zâmbească larg când văd totul se așează la locul lui. Astrele vă 
recomandă să fiți precauți, pentru a nu ajunge totuși, la extenuare.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii se gândesc mai mult ca niciodată la viitor, asta rezumându-

se la vacanțe. Nativii se pun serios pe treabă și la început de săptămână 
încep să dea telefoane pentru a plănui totul în detaliu. Va fi o zi agitată 
pentru Săgetătorii, iar astrele vă recomandă să nu vă grăbiți, pentru că 
graba strică treaba.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii vor avea o zi satisfăcătoare pe toate planurile. La locul de muncă, 

nativii se vor face remarcați prin implicarea și istețimea de care dau dovadă, lucru care 
le va aduce beneficii. Pe plan personal, Capricornii vor fi suprinși de persoana iubită, 
într-un mod neașteptat. Astrele recomandă nativilor să fie sinceri și să reacționeze 
cum simt. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii încep ziua cu dreptul, binedispuși. Se anunță o zi neașteptat de încărcată 

pentru nativi, care se înconjoară de un haos plăcut, exact pe gustul lor. Vărsătorii se pare că 
știu cum să gestioneze situația încât să își îndeplinească atribuțiile și să se și relaxeze. Astrele 
vă recomandă să nu fiți superficiali și să vă prioritizați lucrurile.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de o zi confuză. Schimbările din ultimul timp le-au ri-

dicat multe semne de întrebare nativilor, care nu știu ce să facă ca să le 
fie bine. 

Astrele vă recomandă să vă gândiți foarte bine înainte de a o 
lua o decizie, de care va depinde următoarea perioadă. 

HOROSCOP

20 Mai 202420 Mai 2024

Dosar penal pentru Dosar penal pentru 
un șofer din Stejariun șofer din Stejari
Un șofer din Stejari s-a ales cu un dublu dosar 
penal după ce, în cursul zilei de duminică, 
19 mai, a acroșat cu una dintre oglinzile au-
tovehiculului pe care îl conducea o femeie. 
Ulterior, omul a părăsit locul accidentului, 
însă a fost identificat în scurt timp de către 
polițiști.

„În cursul zilei de 19 mai, polițiști din cadrul 
Secției 8 Poliție Rurală Târgu-Cărbunești au fost 
sesizați cu privire la producerea unui accident 
rutier în localitatea Băcești. Din primele verifi-
cări efectuate de polițiștii ajunși la fața locului, 
a reieșit faptul că un bărbat, în vârstă de 39 de 
ani, din comuna Stejari, în timp ce conducea un 

autoturism în satul Băcești, a acroșat cu oglinda 
laterală un pieton (femeie), în vârstă de 24 de 
ani din aceeași localitate, părăsind locul produ-
cerii evenimentului rutier. În urma accidentului 
a rezultat rănirea pietonului, care a fost trans-
portat la spital în vederea acordării de îngrijiri 
medicale de specialitate. Conducătorul auto a 
fost identificat la scurt timp de polițiști și testat 
cu aparatul etilotest, rezultatul fiind 0. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de cercetare penală, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de vătămare 
corporală din culpă și părăsirea locului acciden-
tului ori modificarea sau ștergerea urmelor aces-
tuia=, au anunțat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Începe Săptămâna 
Prevenirii Criminalității!
În perioada 20-24 mai a.c., la nivel național, 
Poliția Română, prin structurile de pre-
venire, desfășoară „Săptămâna Prevenirii 
Criminalității”, care are ca scop întărirea gra-
dului de siguranță în cadrul comunității.

Astfel, polițiștii Biroului de Analiză și Preve-
nire a Criminalității din cadrul Inspectoratului de 

Poliție Județean Gorj vor desfășura activități in-
formativ-preventive, în cadrul cărora vor fi abor-
date diverse teme, precum prevenirea victimizării 
minorilor, a criminalității informatice, a violenței 
domestice și a infracțiunilor contra patrimoniu-
lui.

Așadar, ziua de luni este dedicată prevenirii 
victimizării minorilor, iar marți a siguranței on-
line. Miercuri, polițiștii vor desfășura activități 

de prevenire a 
infracțiunilor de 
violență domestică, 
urmând ca joi să fie 
organizate activități 
de prevenire a 
infracțiunilor con-
tra patrimoniului. 
Ultima zi din săptă-
mână va fi dedicată 
activităților de pre-
venire a disparițiilor 
de minori.

Activitățile de 
acest gen vor fi de-
rulate în tot județul, 
atât la nivelul 
polițiilor municipale 
și orășenești, cât și 
la nivelul secțiilor și 
posturilor de poliție 
rurală.

I.M.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 20 Mai 2024Luni, 20 Mai 2024

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

Selecționerul Edward Iordănescu 
s-a decis asupra listei preliminare cu 
jucători din străinătate în vederea 
celor două jocuri de pregătire răma-
se de disputat înaintea participării 
la Campionatul European de fotbal. 
Lotul pentru aceste partide, anunțat 
ulterior, va fi format dintr-o parte 
dintre stranieri plus jucătorii din 
competiția internă. Lotul final pen-
tru EURO 2024, care poate cuprinde 
până la 26 de fotbaliști, va fi făcut 
public vineri, 7 iunie. România joacă 
două meciuri de pregătire, cu Bulga-

Lista preliminară a stranierilor pentru ultimele amicale înainte de EURO 2024
ria și Liechtenstein.

Marți, 4 iunie, ora 21:30, stadi-
on Steaua: ROMÂNIA – Bulgaria

Vineri, 7 iunie, ora 21:00, sta-
dion Steaua: ROMÂNIA – Liechten-
stein 

Lista preliminară cu fotbaliștii 
care evoluează la cluburi din stră-
inătate:

PORTARI
Florin NIȚĂ (Gaziantep | Turcia, 

20/0), Horațiu MOLDOVAN (Atletico 
Madrid | Spania, 10/0);

FUNDAȘI

Andrei RAȚIU (Rayo Vallecano 
| Spania, 16/1), Radu DRĂGUȘIN 
(Tottenham | Anglia, 15/0), Bogdan 
RACOVIȚAN (Rakow | Polonia, 1/0), 
Adrian RUS (Pafos | Cipru, 19/1), 
Ionuț NEDELCEARU (Palermo | Italia, 
26/2), Andrei BURCĂ (Al-Okhdood | 
Arabia Saudită, 27/1);

MIJLOCAȘI
Deian SORESCU (Gaziantep | 

Turcia, 16/0), Marius MARIN (Pisa | 
Italia, 16/0), Andrei ARTEAN (Apol-
lon Limassol | Cipru, 0/0), Alexan-
dru CICÂLDĂU (Konyaspor | Turcia, 

36/4), Răzvan MARIN (Empoli | Ita-
lia, 54/3), Nicolae STANCIU (Damac 
| Arabia Saudită), Dennis MAN (Par-
ma | Italia, 68/14), Valentin MIHĂI-
LĂ (Parma | Italia, 19/4), Ianis HAGI 
(Deportivo Alaves | Spania, 33/5), 
Florin TĂNASE (Al-Okhdood | Arabia 
Saudită, 18/3);

ATACANȚI
Denis DRĂGUȘ (Gaziantep | Tur-

cia, 9/2), George PUȘCAȘ (Bari | Ita-
lia, 41/11), Denis ALIBEC (Muaither | 
Qatar, 37/5).

C�T�LIN PAS�RE

C�T�LIN PAS�RE              

Ultima etapă din Liga Flori-
lor a avut un deznodământ 
greu de anticipat pentru 

iubitorii handbalului. CSM Târgu Jiu 
nu a putut face față formației HC 
Dunărea Brăila, scor 43-24, în ultima 
deplasare din acest sezon. Dacă bră-
ilencele și-au respectat blazonul, nu 
la fel putem spune că s-a întâmplat 
cu SCM Râmnicu Vâlcea. Formația 
din județul vecin a fost învinsă de 
Corona Brașov, scor 38-34, după ce 
la pauză oltencele conduceau cu 7 
goluri. Ceea ce s-a întâmplat în par-
tea secundă a acestui meci a fost 
greu de suportat și pentru galeria 
vâlceană prezentă la joc. Brigada 
Zăvoi a părăsit sala din Brașov în mi-
nutul 50, suporterii fiind dezamăgiți 
de cum a ales echipa favorită să-și 
apere șansele. Mai multe junioare 
au fost trimise în teren în repriza 
secundă, iar Corona s-a salvat de la 
retrogradare. Formația de sub Tâm-
pa o învinsese și pe Gloria Bistrița în 

Vâlcea și Rapidul au trimis CSM Târgu Jiu la Vâlcea și Rapidul au trimis CSM Târgu Jiu la 
baraj. Gorjencele, depășite clar la Brăilabaraj. Gorjencele, depășite clar la Brăila

urmă cu câteva runde, un alt succes 
greu de anticipat pentru echipa fos-
tului președinte de la FRH, Alexan-
dru Dedu. CSM Târgu Jiu a bătut-o 
pe Corona în ambele confruntări din 
acest sezon. 

Nici la București, vicecampioana 
României, Rapid, nu a avut chef să 
forțeze un succes cu mult mai slab-
cotata Măgura Cisnădie. Sibiencele 
au obținut un punct, exact cât le 
trebuia să fie deasupra gorjencelor 
în clasament. Meciul din capitală s-a 
încheiat 32-32. Cum Baia Mare a în-
vins-o pe HC Zalău, 30-25, CSM Târgu 
Jiu va merge la baraj, deși elevele 
lui Liviu Andrieș au fost mai bune 
în meciurile directe decât toate 
formațiile care s-au salvat în aceas-
tă etapă. Gorjencele au încheiat pe 
locul 11 sezonul.

CSM Târgu Jiu în partida de la 
Brăila: CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva, Andreea Chetraru, Elena 
Marica Bercu, Alina Ciuchiatu– Bianca 
Ștefania Chiriță 1g, Oana Maria 
Bucă, Helena Paulo Simao Gilda 7g, 

Alexandra Maria Frățilescu Gavrilă 
2g, Andreea Mihart, Ira Zinatullina, 
Andreea Chiricuță 3g, Laura 
Moldovan 3g, Ana Maria Lopătaru 2g, 
Florența Ilie, Iuliia Andriichuk 3g, 
Ana Cătălina Ciolan 3g. Antrenori: 
Liviu Andrieş şi Andrei Enache. 
Antrenor cu portarii: Grigore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.

Ce urmează?

Finalul de săptămână va aduce 

noi emoții. Conform regulamentului 
FRH, turneul de menținere/promo-
vare în Liga Florilor se va desfășura 
în perioada 24-26 mai. La barajul 
de promovare, echipele vor juca în 
turneu, după sistemul „fiecare cu 
fiecare=. 

Primele două clasate la turneul 
de baraj vor promova / rămâne în 
Liga Florilor. CSM Târgu Jiu va juca 
primul meci cu Activ Ploiești, apoi cu 
CSM Deva și în ultima zi a turneului, 
cu HC Zalău. Locația turneului ur-
mează a fi stabilită cât de curând.
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Craiova a bătut-o pe Sepsi, dar Craiova a bătut-o pe Sepsi, dar 
a terminat pe locul treia terminat pe locul trei
C�T�LIN PAS�RE                

Universitatea Craiova a în-
vins-o pe Sepsi OSK Sfântu 
Gheorghe cu scorul de 3-2 

(0-1), sâmbătă, pe teren propriu, în 
ultima etapă din play-off-ului Super-
ligii de fotbal. Succesul doljenilor nu 
a fost dublat de o victorie a Farului 
pe terenul CFR-ului. Clujenii lui Dan 
Petrescu s-au impus cu 5-1 și au ter-
minat campionatul pe locul doi, lă-
sând juveții pe poziția a treia. Astfel, 
Universitatea va juca baraj pentru 
Conference League cu câștigătoarea 
meciului decisiv din play-out. Reve-
nind la partida din Bănie, olteanul Ma-
rius Ştefănescu (21) a dat singurul gol 

al primei reprize. Jucătorul lui Sepsi 
este marcator constant în meciurile 
cu alb-albaștrii. Craiova a egalat prin 
tânărul Ştefan Bană (19 ani), care, in-
trat la pauză, a marcat după doar 24 
de secunde, cu un şut din afara care-
ului. Elvir Koljic (52) le-a adus pe gaz-
de în avantaj, dar Gabriel Debeljuh 
(66) a dat golul cu capul pentru 2-2. 
Reușita ce a consemnat victoria amfi-
trionilor a venit din piciorul lui Andrei 
Ivan (79). Sherif Kallaku (90+2) a lovit 
transversala pe final de meci.

Craiova: L. Popescu – Vlădoiu (’29, 
Soiri), Zajkov, R. Silva, Bancu (’84, 
Ndong) – Crețu (’74, Mateiu), Mekva-
bishvili – Danciu (’46, Bană), Mitriță, 
Ivan – Markovic (’46, Koljic). Antre-

nor: Costel Gâlcă.
Sepsi: Niczuly – Oroian (’69, Ren-

ţa), Ciobotariu, Ninaj, Ștefan (’70, 
K. Varga) – G. Matei, Alimi, Aganovic 
(’60, Kallaku) – R. Varga (’59, A. Du-
mitrescu), Debeljuh, Ștefănescu. An-
trenor: Bernd Storck.

,,Era normal să fac schimbări la 
pauză, echipa nu mergea bine, prima 
repriză nu puteam să ținem de min-
ge și chiar nu prea am ajuns la poarta 
adversarului, aveam nevoie de aceste 
schimbări. La această echipă au venit 
mulți antrenori, era normal să exis-
te fluctuații, până se adaptează ju-
cătorii la ceea ce le cerem noi. Este 
greu în acest moment să fii la un nivel 
foarte bun. O să încercăm să jucăm 
mai bine, vom fi mai constanți. Mă 
gândeam doar la meciul nostru astăzi, 
era important ca noi să câștigăm, am 

făcut jumătate de meci bun, dar când 
stai la mâna altei echipe e greu. Am 
spus-o de la început, am venit să lupt 
pentru locul 2, normal că regret mult 
pentru că n-am putut să obținem 
acest loc. Dar cred că au fost și lucruri 
bune care s-au întâmplat în aceste 
meciuri la Craiova. Echipa a arătat 
bine. Sper ca și ceilalți din academie 
să facă pasul la prima echipă precum 
Ștefan Bană (n.r. - a înscris primul 
gol în Superliga pentru Craiova). E un 
bun exemplu pentru restul jucătorilor 
din academie. În acest moment mă 
gândesc doar la echipa mea, să ve-
dem cum putem recupera jucătorii, 
trebuie să facem un meci bun și să 
câștigăm la baraj=, a spus antrenorul 
Universității, Costel Gâlcă, după joc.

Barajul pentru Conference League 
are loc pe 26 mai, la Craiova.


